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Republika e Kosovës
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UDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) Nr.00/2020
PËR REGJISTRIN QENDROR TË MJETEVE

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MIA) No.00/2020 
FOR CENTRAL REGISTER OF VEHICLES

ADMINISTRATIVNO UPUSTVO (MUP) Br.00/2020 
 ZA CENTRALNI REGISTAR VOZILA
	Ministri i Ministrisë së Punëve të Brendshme,

Në mbështetje të neni 5, të Ligjit Nr. 05/L-132 për Automjete (GZ Nr. 15, me datë 11.05.2017) nenin 8 nën paragrafin 1.4 të Rregullores Nr. 06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotësuar me Rregulloren (QRK) Nr.07/2020 si dhe nenin 38, paragrafin 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare, nr. 15, 12.09.2011),
Nxjerr:

UDHËZIMI ADMINISTRATIV

 (MPB) NR.00/2020 

PËR REGJISTRIN QENDROR TË MJETEVE

Neni 1

Qëllimi

Qëllimi i këtij Udhëzimi Administrativ është që të rregullohet procedura e krijimit dhe funksionimit të Regjistrit Qendror të mjeteve, si dhe përcaktimi i rregullave për shfrytëzimin dhe qasjen në Regjistrin Elektronik Qendror të mjeteve.
Neni 2

Përkufizimet

 1. Shprehjet e përdorur në këtë Udhëzim Administrativ kanë këtë kuptim: 

 1.1. SABDH – Sektori për Administrimin e Bazës së të Dhënave;

1.2. ARC - nënkupton Agjencinë e Regjistrimit Civil;

1.3. DRA - nënkupton Drejtoratin e Regjistrimit të Automjeteve;

1.4. QRA - nënkupton Qendrat e Regjistrimit të Automjeteve;

1.5. SRA - nënkupton Sistemin e Regjistrimit të Automjeteve;

1.6. Administrimi - nënkupton tërësinë e veprimeve që i ndërmerr zyrtari i autorizuar i bazës së të dhënave nga  SABDH  për instalimin, mirëmbajtjen dhe mbështetjen e SRA-së, të sistemeve dhe rrjetit qeveritar që përdoret nga Qendrat për Regjistrim të mjeteve;

1.7. Regjistri Qendror i mjeteve - nënkupton  Regjistrin elektronik për regjistrimin e mjeteve i cili përmban, Sistemin e Regjistrimit të Automjeteve (SRA), sistemin elektronik të regjistrimit të automjeteve, skanimin e dokumenteve dhe arkivën elektronike;
1.8. Regjistri Elektronik Qendror i Automjeteve - nënkupton bazën e të dhënave unike qendrore e cila përmban të dhënat për të gjitha automjetet e regjistruara në Republikën e Kosovës, si dhe dosjet e skanuar të automjeteve që do të lidhen me secilin automjet përmes numrit identifikues të automjetit;

1.9. Mbikëqyrja teknike - nënkupton kontrollimin e rregullt të SRA-së nga zyrtari i autorizuar i bazës së të dhënave;
1.10. Regjistrimi i të dhënave - nënkupton procesin e futjes së të dhënave për të gjitha automjetet e regjistruara në Republikën e Kosovës. Të dhënat futen nga zyrtari i QRA-së përmes kërkesës elektronike bazuar në numrin personal për personat fizik, përmes numrit të Bizneseve për Personat Juridik dhe përmes numrit fiskal  për Institucionet Shtetërore dhe OJQ-të, që merret në formë elektronike nga Web shërbimet të cilat janë të ndërlidhura me SRA. Në raste të caktuara me aprovim nga  Drejtori i Drejtoratit për Regjistrimin e Automjeteve futja e të dhënave mund të bëhet edhe në mënyrë manuale. 

1.11. Rrjeti Qeveritar - nënkupton rrjetin e teknologjisë informative që shfrytëzohet nga rrjeti qeveritar për të siguruar qasje në SRA nga të gjitha QRA-të, si dhe komunikimin e zyrtareve permes email-ave zyrtare.

Neni 3

Krijimi i Regjistrit Qendror të Automjeteve

1. Regjistri Qendror i automjeteve krijohet nga ARC dhe administrohet nga  SABDH .

2. Në Regjistrin Qendror të automjeteve futen të dhënat e automjeteve të cilat duhet të jenë të sakta.

3. Për të dhënat e automjeteve të cilat janë të regjistruara dhe nuk janë unike, ose të sakta njoftohet Inspektorati i ARC-së. 

4. Nëse të dhënat sipas paragrafit 3 të këtij neni, unifikohen dhe lejohen, atëherë të dhënat futen në Regjistrin Elektronik Qendror nga zyrtarët e QRA-ve.

5. Njoftimi për lejimin ose refuzimin e futjes së të dhënave, duhet të jetë me shkrim. 

6. Veprimet në (SRA) bëhet nga zyrtarët për regjistrimin e automjeteve, ndërsa korigjimi dhe plotësimi bëhet nga  udhëheqësi i Qendrës për Regjistrimin e Automjeteve . Verifikimin e të dhënave  për automjete, përveç zyrtarëve për regjistrim të automjeteve kanë të drejtë ta bëjnë edhe zyrtarët e tjerë të DRA-së me aprovimin e Drejtorit të  Drejtoratit të DRA-së, ose Udhëheqësit të Sektorit të Regjistrit Qëndror të Automjeteve.

7. Ndalesat për regjistrimin e automjeteve, në SRA, bazuar në kërkesat e Institucioneve Shtetërore bëhen nga zyrtarët e autorizuar të Sektorit të Regjistrit Qëndror të automjeteve, ndërsa sipas marrëveshjes bëhen edhe nga përmbaruesit privat.

8. Përjashtim nga paragrafi 7 i këtij neni, ndalesat në regjistrin elektronik për regjistrimin e mjeteve  mund të bëhen edhe me kërkesë të personave fizik në rastet kur prezentojnë autorizimin apo kontratën e shitblerjes të revokuar nga Noteri. 
9.Institucionet, organet dhe personat fizik, mund të shërbehen me të dhënat e Regjistrit Qendror të Automjeteve në pajtim  me Ligjin për Mbrojtjen e të Dhënave Personale dhe me legjislacionin tjetër përkatës.

Neni i 4

Përmbajtja e Regjistrit Qendror të mjeteve

1.Regjistri Qendror i Automjeteve përmban:

1.1.Regjistrin Elektronik Qendror të mjeteve;

1.2. SRA-në;

1.3. Dokumentet e skenuara;

1.4. Arkivën elektronike.

2. Regjistri qëndror elektronik i mjeteve, përmban të gjitha të dhënat e mjeteve të regjistruara sipas nenit 27 të Udhëzimit Administrativ për Regjistrimin e Mjeteve Nr.07/2019.

Neni 5

Rregullat për shfrytëzimin e teknologjisë informative në Regjistrin Qendror të mjeteve

1. Përgjegjës për azhurnimin, funksionimin dhe mirëmbajtën e SRA-së është DASK i cili funksionin në kuadër të MPB-së dhe Sektori për Administrim më Baza të te Dhënave në kuadër të ARC-së.

2.ARC mund të propozoj për kontraktim autoritet tjetër profesional për zgjerimin funksionimin dhe mirmbajtjen e regjistrit qendror të automjeteve.
3. Qasja në Regjistrin Elektronik Qendror të mjeteve iu mundësohet përveç zyrtarëve përgjegjes për regjistrim në QRA, edhe zyrtarëve tjerë të  autorizuar të DRA-së që janë të lidhur brenda rrjetit qeveritar.

4.  Për të pasur qasje në Regjistrin qëndror elektronik të mjeteve, zyrtari përkatës ose mbikëqyrësi i tijë i drejtëpërdrejtë duhet të bëjë kërkesë me shkrim e cila duhet të aprovohet nga Drejtori i Drejtoratit për Regjistrimin e Mjeteve dhe të ekzektuohet përmes Sektorit të Regjistrit Qëndror nga administratori i bazës së të dhënave. 

Neni i 6

Paraqitja e kërkesës

 1.Me rastin e paraqitjes së kërkesës për shfrytëzimin e Regjistrin Elektronik Qendror  të automjeteve, zyrtarit duhet t’i përcaktohen detyrat në bazë të kërkesës Kërkesa duhet të miratohet nga Udhëheqësi i DRA.

2.  Pas miratimit nga Drejtori i DRA-së, kërkesa e aprovuar dërgohet në Sektorin e Regjistrit Qëndror të Automjeteve dhe në koordinim me SABDH, autorizojnë zyrtarin përgjegjës për zbatimin e kërkesës në SRA. 

3. Nëse zyrtarët e autorizuar të DASK, përdorin SRA-në jashtë orarit të punës, bëhet autorizimi me shkrim nga ana e Drejtorit të Përgjithshëm të ARC-së. 

 4. Të gjitha pajisjet e teknologjisë informative të cilat shfrytëzohen për SRA, duhet të jenë të pajisura me sistem të licencuar.

Neni 7

Ndërprerja e qasjes

1.Nëse vërehet se ka keqpërdorim të qasjes në SRA nga zyrtari përkatës, atëherë DASK, e mban të drejtën e ndërprerjes të cilësdo qasje. 

2.Për ndërprerjen e qasjes së zyrtarit nga paragrafi 1 i ketij neni, lajmërohet DRA dhe bëhet arsyetimi me shkrim te Udhëheqësi i DRA-së.
3. DASK, krijojn një bazë të veçantë për shërbime, e cila do të jetë pasqyrim i bazës kryesore në të cilën nuk do të mund të bëhen regjistrime, por do të ofrohen vetëm shërbime.

Neni 8

Gabimet teknike

1.  Në rast të gabimeve teknike me shkrim, gjatë procesit të kryerjes së procedurave për regjistrimin e mjeteve, përgjegjësinë për përmirësimn e gabimit e ka zyrtari që ka gabuar. Në rast se zytari i QRA-së nuk mundet ta bëjë një gjë të tillë për arsye teknike, atëher përmirësimin e gabimit duhet ta bëjë udhëheqësi  i QRA-së. 
2. Në rast se udhëheqësi i QRA-së nga paragrafi 1 i ketij neni nuk mund ta bëjë një gjë të tillë për arsye teknike, atëherë paraqet kërkesë përmes e-mailit zyrtar, te zyrtari përgjegjës në DASK i cili ka për obligim që kërkesën ta procedoj më së largu 24 orë pas dërgimit të saj.

Neni 9

Shtimi dhe ndryshimi i të dhënave të veqanta

1.  Ҁdo kërkesë për shtim dhe ndryshim të të dhënave të veçanta në SRA, bëhet nga udhëheqësi i QRA-së  ose udhëheqësit e Sektorëve, pas aprovimit të ndryshimit  të dhënave të veçanat nga Drejtori i DRA-së duke e njoftuar më pas Udhëheqësin e Sektorit të Regjistrit Qëndror të Automjeteve i cili në koordinim me IT-të  shton të dhënat e kërkuara. 

2. Udhëheqësi i Sektorit të Regjistrit Qendror të Automjeteve e analizon kërkesën si dhe jep miratimin. Në rast se duhet të bëhet ndryshimi, njoftohet administratori i  bazës së të dhënave i cili e zbaton kërkesën. Kjo procedurë do të bëhet brenda 24 orësh pas dërgimit të kërkesës nga QRA.

Neni 10

Raportet

1. Udhëheqësi i QRA-së është përgjegjës për nxjerrjen e raporteve nga SRA, për qendrën të cilën e menaxhon dhe nuk mund të nxjerrë raporte për qendrat e tjera.

2. Zyrtarët e autorizuar në DRA kanë të drejtën e nxjerrjes së raporteve dhe statistikave për të gjitha QRA-të.

Neni 11

Marrja e të dhënave

1.  Të dhënat personale të qytetarëve dhe të dhënat për Patentë Shofer do të merren nga Regjistri Qëndror i Gjendjes Civile dhe nga sistemi i Patentë Shoferëve, përmes web shërbimeve, me numër personal dhe numër të patentë shoferit. 

2. Të dhënat e bizneseve do të merren në  mënyrë elektronike përmes numrit të biznesit të krijuar nga web shërbimi i ARBK-së , ndërsa të dhënat për Institucione Shtetërore dhe OJQ do të merren përmes numrit fiskal nga ATK.

3. Të dhënat për barrë tatimore do të merren në mënyrë elektronike, përmes web shërbimit nga ATK. Ndërsa të dhënat për Invalidët e UҀK dhe për Personat Paraplegjik dhe Tetraplegjik do të marren përmes formës elektronike nga Ministria e Punës dhe Mireqenjes Sociale. 

 4. DRA, në bashkëpunim me SABDH bënë ndërlidhjen elektronike për marrjen e të dhënave përmes web shërbimeve me institucionet përgjegjëse për procesin e doganimit, sigurimit, homologimit, kontrollimit teknik  dhe Institucionet tjera. 

Neni 12

Shfuqizimi

Me hyrjen në fuqi të këtij udhëzimi administrativ shquizohet Udhëzim Administrativ (MPB) Nr. 11/2014 për Regjistrin Qendror të Automjeteve.

Neni 13

Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë  pas publikimit  në Gazetën  Zyrtare. 

Agim Veliu

________________ 

Ministër i Punëve të Brendshme

 ___._____._____

	Minister of the Ministry Internal Affairs 

Pursuant to, Article 5, of the Law No. 05/L-132 on Vehicles (OG No. 15, on 11.05.2017) article 8, sub-paragraph 1.4 of Regulation Nr.06/2020 for the areas of administrative responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries,  amended and supplemented by Regulation (GRK) No. 07/2020 and Article 38, paragraph 6 of the Rules of Procedure of the Government no. 09/2011 (Official Gazette No. 15, 12.09.2011),

Issues:

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MIA) NO.00/2020

 FOR CENTRAL REGISTER OF VEHICLES

Aticle 1

Purpose

The purpose of this Administrative Instruction is to regulate the procedure of establishment and functioning of the Central Registry of Vehicles and also determining rules on use and access in the Central Electronic Registry of vehicles.

Article 2

Definitions

 1. Expressions and terms used in this administrative instruction have this meaning: 

1.1. DAS - Database Administration Sector;
1.2. CRA - means Civil Registration; Agency;

1.3. DVR - means Directorate of Vehicle Registration;

1.4. VRC - means Vehicle Registration Centres;

1.5. VRS - means vehicle registration system;
1.6.Administration -  means the set of actions taken by the DAS Authorized Database Officer to install, maintain and support the VRS,  government systems and network used by Vehicle Registration Centres;
1.7. Central Register of Vehicles -  means the Electronic Register for vehicle registration which contains, the Vehicle Registration System (VRS), electronic register of vehicles, document scanning and  electronic archive;

1.8. Central Electronic Register- means the unique central database which contains data for all registered vehicles in the Republic of Kosovo, as well as scanned files of vehicles which shall be connected with each vehicle through identification number of vehicles;

1.9. Technical Maintenance – means regular control of VRS by the authorised officer of the database;

1.10. Data registration - means the process of entering data for all vehicles registered in the Republic of Kosovo. The data is entered by the VRC official through an electronic request based on the personal number for individuals, through the number of Businesses for Legal Entities and through the fiscal number for State Institutions and NGOs, which is obtained electronically from the Web services which are interconnected to VRS. In certain cases, with the approval of the Director of the Vehicle Registration Directorate, the data entry can be done manually.

1.11. Governmental Network - means a safe informative technology network that is used by the governmental network to ensure access to VRS by all CRV, and communications of officials through official emails.

Article 3

Establishment of Central Register of Vehicles

1. Central Register of vehicles is created by CRA and is administered by DAS;

2. In the Central Register of vehicles are inserted data of vehicles which should be accurate.

3. For the data of vehicles that are registered and are not unique or accurate, the Inspectorate of CRA is informed 

4. If data, according to paragraph 3 of this article, are unified and legalized then data are inserted in the Central Electronic Register by the officers of CRV.

5. Notification on approval or rejection of data, shall   be done in writing.

6.  Actions in the VRS are done by vehicle registration officers, while correction and completion is done by the head of the Vehicle Registration Centre. Regarding the verification of vehicle data, in addition to vehicle registration officers, other DRV officials are entitled to do so with the approval of the Director of the DRV Directorate, or the Head of the Central Vehicle Register Sector

7. Prohibitions for vehicle registration in the VRS, based on the requests of State Institutions are made by authorized officials of the Central Vehicle Registry Sector, while according to the agreement, are made by private enforcement agents as well.

8. Exception from paragraph 7 of this article, prohibitions in the electronic register for registration of vehicles can be made at the request of natural persons in cases when they present the authorization or sales contract revoked by the Notary

9. Institutions, bodies and physical persons, can be provided with data of Central Register of Vehicle as foreseen by the law on Personal Data Protection and other relevant legislation.

Article 4
The content of the central register of vehicles
1. Central Register of Vehicles contains:

1.1.Central Electronic Registry of Vehicles;

1.2.VRS; 

1.3. Scanned documents;

1.4. Electronic archive.

2. The central electronic register of vehicles contains all the data of registered vehicles according to Article 27 of the Administrative Instruction no. 07/2019 on Vehicle Registration.

Article 5

Rules of using the informative technology in the Central Register of Vehicles

1. Responsible for updating, operation and maintenance of the SRA's is DASK which function within the Ministry of Interior and Administration Department for more databases within the CRA.

2.  CRA may propose to contract another professional authority for enlargement, functioning and maintenance of Central Registry of vehicles. 
3. In order to have access in the Central Electronic Register, the related officer should submit a written request which is then approved by the manager and is executed by the database administrator. 

4.  In order to have access to the Central Electronic Register of Vehicles, the relevant official or his/her direct supervisor must make a written request which must be approved by the Director of the Vehicle Registration Directorate and executed through the Central Registry Sector by the database administrator.

Article 6

Submission of application

1. At the event of submission of the request to use the central register of vehicles, based on the request, tasks are determined to the officer. The request should be approved by DVR.

2.  Upon approval by the Director of DRV, the approved request shall be sent to the Central Vehicle Registry Sector and in coordination with DAS, shall authorize the official responsible for implementing the request in VRS.

3. If the authorised officers of DSCA, use VRS after working schedule, then another written authorization is made by Chief of CRA.

 4. All information technology equipment that are used by VRS, should be equipped with a licensed system.

Article 7

Termination of access

1. In cases when it is noticed that there is a misuse of access to VRS by the related officer, then DSCA holds the right to cut any access. 

2. DVR is notified when there is a cut of access of any officer, and the reasoning is made in written to the Leader of DVR.

3. DSCA created a special base for services, which will be a summary of the main base where registration can be made, but services only will be offered.

Article 8

Technical errors
1.  In case of technical errors in writing, during the process of performing the procedures for registration of vehicles, the responsibility for correcting the error lies with the official who made the mistake.  In case the VRC official cannot do so for technical reasons, then the correction of the mistake should be done by the head of VRC.

2.  In case the Head of VRC from paragraph 1 of this article cannot do so for technical reasons, then a request should be submitted via official e-mail to the responsible official in DSCA who has the obligation to process the request no later than 24 hours after its submission

Article 9

Adding and changing of special data

1. Any request for addition and change of specific data in the VRS is made by the Head of the VRC or the Heads of the Sectors, after the approval of the change of special data by the Director of DVR, notifying then the Head of the Central Vehicle Registry Sector who in coordination with IT adds the required data.

2. The leader of the Central Register of Vehicles analyses the request and assesses the need for its addition. In cases when it should be added, notifies the administrator of database who registers the category to be used by all CRV. This procedure lasts 24 hours after the submission of the request by CRV.

Article 10

Reports

1. The leader of the CRV is responsible to generate reports by VRS for the centre that they manage and cannot generate reports for other centres. 

2. Authorised officers in DVR have the right to generate reports and statistics for all CRVs. 

Article  11

Acquisition of data
1. Citizens' personal data and Driver's License data will be obtained from the Central Civil Registry and the Driver's License system, through web services, with personal number and driver's license number.

2. Business data will be obtained electronically through the business number created by the KBRA web service, while data on State Institutions and NGOs will be obtained through the fiscal number from TAK

3. Data on tax burden will be obtained electronically, through the web service from TAK. While data on KLA invalids and Paraplegic and Tetraplegic Persons will be obtained electronically from the Ministry of Labor and Social Welfare

4. DVR, in cooperation with DAS, conducts the  electronic interconnection for receiving data through web services with the institutions responsible for the process of customs, insurance, homologation, technical control and other Institutions

Article 12

Repeal

Upon entry into force of this Administrative Instruction, the Administrative Instruction (MIA) No. 11/2014 for Central Register of Vehicles shall be repealed.

Article 13

Entry into force

This Administrative Instruction enters into power seven (7) days after publication in the Official Gazette.
Agim Veliu

________________ 

Minister of Internal Affairs 

 ___._____._____

	Ministar Ministarstvo Unutrašnjih Poslova

Na osnovu Član 5 Zakona Br. 05/L-132 o vozilima (SL br. 15, od 11.05.2017) člana 8. podstav 1.4. Uredbe br. 02/2011 o oblastima administrativnih odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstava izmenjena i dopunjena Uredbom (VRK) br. 07/2020 , kao i člana 38. stav 6. Pravilnika o radu Vlade br. 09/2011 (Službeni list br.15, 12.09.2011),
Donosi: 
ADMINISTRATIVNO UPUSTVO
 (MUP) BR. 00/2020 

 ZA CENTRALNI REGISTAR VOZILA

Član 1
Svrha

 Svrha ovog Administrativnog Uputstva je da reguliše postupak osnivanja i funkcionisanja Centralnog registra vozila i određivanje pravila za korišćenje i pristup Centralnom  elektronskom registru  vozila.
Član 2
Definicije

1. Izrazi i pojmovi koji se koriste u ovom Administratvnom Uputstvu imaju sledeće značenje:

1.1. SUBP- Sektor za upravljanje bazom podataka;

1.2. ACR - podrazumeva Agenciju zacivilnu registraciju;

1.3. DRV - podrazumeva Direkcija za registraciju vozila;
 
1.4. CRV - podrazumeva Centre za Registracija Vozila;

1.5. SRV - podrazumeva Sistem za Registraciju Vozila; 

1.6. Upravljanje- podrazumeva celost postupaka koje preduzima ovlašćeni službenik baze podataka od SUBP za instaliranje, održavanje i podršku SRV-a, sistema i mreže vlade koja se koristi od Centara za registraciju vozila;

1.7.  Centralni Registar Vozila - podrazumeva Centralni elektronski registar za registraciju vozila koji sadrži, Sistem za Registraciju Vozila (SRV),  elektronski sistem za registraciju vozila SRV, skeniranje dokumenata i elektronske arhive;  

1.8. Centralni Elektronski Registar - podrazumeva jedinstvenu bazu podataka koja sadrži sve podatke za sva vozila registrovana u Republici Kosovo  kao i skanirane dosije vozila koje će se povezati sa svakim vozilom kroz broja identifikacijski broj;

 
1.9. Tehničko nadgledanje - podrazumeva redovnu proveru SRV od strane ovlašćenog službenika baze podataka;

1.10. Registracija podataka- podrazumeva proces unošenja podataka za sva vozila registrovana u Republici Kosovo. Podaci se unesu od strane službenika CRV-a preko elektronskog zahteva na osnovu ličnog broja za fizička lica, putem broja biznisa za pravna lica i preko fiskalnog broja za državne institucije i NVO-e, koji se preduzima elektronski od veb usluga, koja su povezane sa SRV-om. U određenim slučajevima uz odobrenje direktora Direkcije za registraciju vozila, unošenje podataka može se vršiti i ručno.
1.11. Mreža Vlade - podrazumeva bezbednu mrežu informacione tehnologije koja se koristi od strane vlade da obezbedi mrežni pristup SRV po svim CRV   kao i komunicisranje službenika putem službenih e-maila.

Član 3
Kreiranje Centralnog Registara za Vozila

1. Centralni Registar za vozila se osnivao od strane ACR i upravlja se od strane SUBP-a.  .

2. U Centralnom Registru za vozila se unose podaci za vozila, koji moraju biti tačni.



3. Za podatke vozila koja su registrovani a nisu tačni, precizni ili jedinstveni onda se obaveštava Inspektorat ACR-a.

4. Ako podaci iz stava 3. ovog člana, se jednače i legalizuju, onda su podaci unose u Centralni Registar od strane službenika CRV-a.


5. Obaveštenje o prihvatanju ili odbijanju unosa podataka, mora biti u pisanoj formi.
6. Postupci u (SRV) se vrši od službenika za registraciju vozila, dok ispravka i dopunjavanje se vrši od šefa Centra za registraciju vozila. Proveru podataka o vozilima, osim službenika za registraciju vozila imaju pravo i drugi službenici DRV-a, uz odobravanje od direktora Direkcije DRV-a ili šefa Sektora centralnog registra vozila.
7. Zabrane za registraciju vozila, u (SRV), na osnovu zahteva državnih institucija se vrši od ovlašćenih službenika Sektora centralnog registra vozila, dok prema sporazumu se vrši i od privatnih izvršitelja.

8. Izuzev stava 7. ovog člana, zabrane u elektronskom registru za registraciju vozila mogu se vršiti i na zahtev fizičkih lica u slučajevima kada predoče ovlašćenje ili ugovor o kupoprodaji opozvanog od strane javnog beležnika.


9. Institucionet, vlasti i pojedinci, mogu biti posluženi sa podacima Centralnog Registra kao što je predviđeno u Zakonu o Zaštiti podataka o ličnosti i drugim relevantnim propisima.

Član 4
Sadržaj Centralnog Registra Vozila
1.Centralni registar vozila sadrži: 

1.1.Centralni registar Elektronska vozila;

1.2.SRV; 

      1.3. Skenirana dokumenta;

1.4.Elektronsku arhivu.

2.  Centralni elektronski registar vozila, sadrži sve podatke vozila registrovanih prema članu 27. Administrativnog uputstva o registraciji vozila br. 07/2019.

Član 5
Pravila za korišćenje informacione tehnologije u Centralnom Registru Vozila
1.  Odgovoran za ažuriranje, rad i održavanje SRV  DOKS  koji funkcioniše u okviru MUP-a  i Sektor ya upravljanje baza podataka u okviru ACR.


2.  ACR može predložiti i drugi profesionalni organ za ugovaranje da proširi rad i održavanje centralnog registra vozila.


3. Da biste pristupili centralnu bazu podataka Oficir u pitanju treba da podnese pismeni zahtev koji mora biti odobren od strane menadžera i pogubljeni od strane administratora baze podataka.

4. Za pristup Centralnom elektronskom registru vozila, dotični službenik ili njegov neposredni starešina treba da pismeno vrši zahtev koji se odobrava od direktora Direkcije za registraciju vozila a izvršava se preko Sektora centralnog registra od strane administratora baze podataka.

Član 6

Podnošenje prijave


1. Nakon podnošenje zahteva za korišćenje Centralnog Registra vozila, službeniku se traba utvrditi odgovornosti na osnovu potražnje. Zahtev mora biti odobren od strane DRV.



2. Nakon odobravanja od direktora DRV-a, odobreni zahtev se šalje u Sektor centralne registracije vozila i u koordinaciji sa SUPB, ovlašćuju odgovornog službenika za sprovođenje zahteva u SRV.

3. Ako ovlašćeno lice OUKS-a, koristeći SRV van radnog vremena, onda se daje pismeno ovlašćenje od strane Načelnika ACR.


 4. Sva oprema informacionih tehnologija koji se koriste za SRV, mora biti opremljen licenciranim sistemom.


Član 7

Prestanak pristupa


1. U slučajevima kada se primećuju da postoje slučajevi zloupotreba pristupa u SRV od dotičnog službenika, onda OUKS, zadržava pravo raskida bilo kojeg pristupa.

2. Za prestanak pristupa dotičnog službenika, najavljuje se DRV i pisameno obrazloženje Šefu DRV-a .



3. OUKS, stvoriti posebnu bazu za pružanje usluga, koji će biti odraz glavne baze u kojoj se može vrišiti registracija, ali se mogu i pružiti usluge.


Član 8

Tehničkim greškama


1.  U slučaju tehničkih grešaka u pisanju, tokom procesa vršenja postupaka za registraciju vozila, odgovornost za ispravljanje greške snosi službenik koji je pogrešio. U slučaju da službenik CRV-a iz tehničkih razloga to ne može vršiti, onda ispravku greške treba da vrši šef CRV-a.

2. U slučaju da šef CRV-a iz stava 1. ovog člana iz tehničkih razloga ne može to vršiti, onda podnosi zahtev službenom elektronskom poštom odgovornom službeniku u DOKS koji ima obavezu da zahtev prosleđuje najkasnije 24. sata nakon slanja.

Član 9

Dodavanje i menjanje specijalnih podataka
1. Svaki zahtev za dodavanje i promenu posebnih podataka u SRV, podnosi šef CRV-a ili šefovi sektora, nakon odobrenja promene posebnih podataka od strane direktora DRV, a zatim obaveštava šefa Sektora centralnog registra vozila koji u koordinaciji sa IT-om dodaje zahtevane podatke.

2. Upravnik Centralnog Registra za Vozila analizira i ocenjuje zahtev, potrebu za povećanje. U slučaju da treba da se doda, obaveštava administratora baze podataka koja beleži kategorije za korišćenje od strane svih CRV-a. Ove procedure će trajati 24 sata nakon slanja zahteva od strane CRV-a.

Član 10

Izveštaj

1. Upravnik CRV koji je odgovoran za generisanje izveštaja SRV, za centar koji rukovodi i ne može da generiše izveštaje ostalih centra.


2. Ovlašćeni službenici DRV-a ima pravo da izdaje izveštaje i statistiku za sve CRV-a.

Član 11
Preuzimanje podataka


1.   Lični podaci građana i podaci o vozačkoj dozvoli dobiće se iz Centralnog registra civilnog stanja i od sistema vozačkih dozvola, putem veb usluga, sa ličnim brojem i brojem vozačke dozvole.

2. Podaci o biznisima će se preuzeti elektronskim putem preko broja biznisa stvoren od veb službe ARBK-a, dok će se podaci o državnim institucijama i NVO-ima dobiti putem fiskalnog broja od PAK-a.

3. Podaci o poreskom opterećenju dobiće se elektronskim putem preko veb usluge od PAK-a. Podaci o invalidima OVK-a i paraplegičarima i tetraplegičarima dobiće se elektronskim putem od Ministarstva rada i socijalne zaštite.

 4. DRV je u saradnji sa SUBP vrši elektronsku vezu za preuzimanje podataka putem veb usluga sa odgovornim institucijama za proces carinjenja, bezbednosti, homologacije, tehničke kontrole i drugim institucijama.

Član 12

Ukidanje 

Stupanjem na snagu ovog Administrativnog uputstva, ukida se Administrativno uputstvo (MUP) Br. 11/2014 o Centralnom Registru Vozila.

Član 13

Stupanje na snagu

Ovo Administrativno Uputstvo stupa na snagu sedam (7) dana  objavljivanja Službenom  Listu.
Agim Veliu

________________ 

Ministar Unutrašnjih Poslova

___._____._____ 
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